²⁰ Pedetemptim, inquit, et sedatō nisu,
Ne sūcussu arripiāt maior
Dolor.

Pacuvius hoc melius quam Sophocles (apud illum ⁴⁹ enim per quam flebiliter Ulysses lamentatur in volnere); ²⁵ tamen huic leviter gementi illi ipsi, qui ferunt saucium, personae gravitatem intuentes non dubitant dicere:

Tu quóque, Ulysses, quamquám graviter
Cernímus ictum, nimis paéne animo es
Mollí, qui consuetús in armis
Aevom ágere

Intellegit poëta prudens ferendi doloris consuetudinem esse non contempnendam magistrum. Atque ille non ⁵⁰ inmoderate magno in dolore:

³⁵ Retinéte, tenete! opprimit ulcus;
Nudáte! heu miserum me! éxcrucior.

Incipit labi, deinde ilico desinit:

Operíte, abscedite, iám tandem
Mittité; nam attractatu ét quassu
Saevum amplificatis dolórem.

Videsne, ut obmutuerit non sedatus corporis, sed
castigatus animi dolor? Itaque in extremis Niptris
alios quoque obiurgat, idque moriens:

Cónqueri fortúnam adversam, nón lamen-
tarí decet.
Id viri est offícium, fletus müliebri ingenio
ádditus.

Huius animi pars illa mollior rationi sic paruit, ut 10
severo imperatori miles pudens.

²² In quo vero erit perfecta sapientia (quem adhuc
nos quidem vidimus neminem; sed philosophorum
sententiis, qualis hic futurus sit, si modo aliquando
fuerit, exponitur), is igitur sive ea ratio, quae erit 15
in eo perfecta atque absoluta, sic illi parti imperabit
inferiori, ut iustus parens probis filiis; nutu, quod
volet, conficiet, nullo labore, nulla molestia; eriget
ipse se, suscitabit, instruet, armabit, ut tamquam
hosti sic obsistat dolori. Quae sunt ista arma? Con- 20
tentio, confirmatio sermoque intimus, cum ipse secum:

⁵¹ 'Cave turpe quicquam, languidum, non virile.' Ob-
versentur species honestae verae; Zeno proponatur
Eleates, qui perppersus est omnia potius, quam con-
scios delendae tyrannidis indicaret; de Anaxarcho De- 25
mocritio cogitetur, qui cum Cypri in manus Timocre-
ontis regis incidisset, nullum genus supplicii deprecatus
est neque recusavit. Calanus Indus, indoctus ac bar-
barus, in radicibus Caucasi natus, sua voluntate vivus
combustus est. Nos, si pes condoluit, si dens [sed 30
fae totum dolere corpus], ferre non possumus. Opinio
est enim quaedam effeminata ac levis, nec in dolore
magis quam eadem in voluptate, qua cum liquecimus

fluumusque mollitia, apis aculeum sine clamore ferre
non possumus. At vero C. Marius, rusticanus vir,⁵³
sed plane vir, cum se caretur, ut supra dixi, principio
vetuit se alligari, nec quisquam ante Marium solutus
dicitur esse sectus. Cur ergo postea alii? Valuit
auctoritas. Videsne igitur opinionis esse, non naturae
malum? Et tamen fuisse acrem morsum doloris idem
Marius ostendit; crus enim alterum non praebuit. Ita
et tulit dolorem ut vir et ut homo maiorem ferre
10 sine causa necessaria noluit. Totum igitur in eo est,
ut tibi imperes. Ostendi autem, quod esset imperandi
genus; atque haec cogitatio, quid patientia, quid for-
titudine, quid magnitudine animi dignissimum sit, non
solum animum comprimit, sed ipsum etiam dolorem
15 nescio quo pacto mitiorem facit.